Ao
Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL

D E S P A C H O

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribuições, conforme determinação na Orientação Técnica nº 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de
2011, informa:

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO

1.1. Nº Processo Ata de Realização do Pregão Eletrônico Nº 00502/2022 Às 10:00 horas do dia 04 de novembro de 2022

1.2. Nº
Procedimento

PE 00502/2022

1.3. Nome Órgão
Interessado

Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação - IDEP/RO

1.4. Objeto Aquisição de veículo tipo Caminhão Cavalo Trator, através de Pregão Eletrônico, para atender as metas de funcionamento e deslocamento das Unidades Móveis,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

1.5. Sistema de
Compras

ComprasNet

1.6. Situação Final Fracassado

2. IMPUGNAÇÃO

2.1. QTD 2.1. PROVIDÊNCIAS TOMADAS E DECIDIDAS

3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS

3.1. QTD 3.2. CNPJ 3.3. RAZÃO SOCIAL

1 08.206.867/0001-00 ECS COMERCIO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS LTDA

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS

4.1. QTD 4.2. CNPJ 4.3. RAZÃO SOCIAL

5. EMPRESAS HABILITADAS

5.1. QTD 5.2. CNPJ 5.3. RAZÃO SOCIAL 5.4. EPP/ME 5.5. RO

6. EMPRESAS QUE DESCUMPRIRAM O ART. 7 DA LEI 10.520/2002

6.1. QTD 6.2. CNPJ 6.3. RAZÃO SOCIAL

7. EMPRESAS VENCEDORAS

7.1.
ITEM

7.2.
CNPJ

7.3.
RAZÃO SOCIAL

7.4.
EPP/ME

7.5.
RO

7.6.
VAL. ESTIMADO

7.7.
VAL. OBTIDO

7.8.
DIF(%)

TOTAIS R$ 0,00 R$ 0,00 0.00%

8. ITENS FRACASSADOS

8.1. QTD 8.2. ITEM 8.3. ESPECIFICAÇÃO

1 1 Avental

9. INTENÇÕES DE RECURSOS

9.1. QTD 9.2. CNPJ 9.3. RAZÃO SOCIAL 9.4. ACEITO 9.5. REJEITADO

10. TEMPO DECORRIDO DO CERTAME

10.1.
QTD

10.2. DT.
INÍCIO

10.3. ATIVIDADE REALIZADA 10.4. DT.
TÉRMINO

10.5. QTD
DIAS

1 05/08/2022 Despacho da GAP-SUPEL, paraelaboração do EDITAL DE LICITAÇÃO e demais atos licitatórios.Encaminhado à PGE paraemissão de
parecer jurídico.

08/08/2022 3

2 08/08/2022 Parecer nº 84/2022/PGE-IDEP e demais atos realizados pela Unidade Gestora, bem como despacho da Equipe para para inclusão da
minuta decontrato.

21/09/2022 44

3 21/09/2022 Ajustes no edital, inclusão dos item na plataforma Compras Governamentais. Abertura do certame para o dia 07/10/2022, ás 10h00 -
Brasília. Publicação dos avisos: DOE/DECOM/TCE-RO/DIVULGAÇÃO NO COMPRAS GOVERNAMENTAIS.

23/09/2022 2

4 26/09/2022 Pedido de Esclarecimento da empresa IVECO COVEZI, encaminhada ao IDEP, no dia 27/09/2022. Pedido de esclarecimento do
GRUPO ENZO, do dia 03/10/2022, sendo encaminhada ao setor responsável no dia 04/10/2022.

04/10/2022 8

5 04/10/2022 Sem resposta aos pedidos de esclarecimentos do dia 27/09/2022 e 03/10/2022, foi elaborado o aviso de suspensão. 06/10/2022 2

6 06/10/2022 O Órgão Gestor, respondeu aos pedidos de esclarecimentos. 14/10/2022 8

7 14/10/2022 Encaminhamento da resposta aos licitantes. Elaboração do Aviso de Reabertura, com data para o dia: 04/11/2022. A sessão foi
aberta no dia e horário marcado. Passando pela fase de negociação e demais procedimentos. Pregão fracassado. Elaboração do
Relatório Final, com início no dia 07/11/2022, aguardando a GTI-SUPEL, tendo em vista a falha no sistema CRONOS.

08/11/2022 25

TEMPO
TOTAL DO
CERTAME:

92

Observações:
*

O presente processo já passou por dois pregões anteriormente, sendo o PE 583/2021 e 822/2021. Certame fracassado, tendo em vista que
a empresa participante ofertou o valor acima do estimado e na fase de negociação não aceitou rebaixar o valor ofertado.

Desta forma, concluídos os trâmites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos à apreciação superior.

Porto Velho-RO, terça-feira, 8 de novembro de 2022 .

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA
Pregoeiro Oficial

Matrícula 300109135

MAIZA BRAGA BARBETO
Equipe Apoio

Matrícula 300134844

ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações

 Emitido em : 08/11/2022 10:30:01 - GTI/SUPEL
  Sistema de Apoio ao Pregoeiro  1-2

 Emitido em : 08/11/2022 10:30:01 - GTI/SUPEL
  Sistema de Apoio ao Pregoeiro  2-2

	ESTADO DE RONDÔNIA